CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DO OESTE PAULISTA – CIOP

RETIFICAÇÃO 1 E REABERTURA DAS INSCRIÇÕES E PRORROGAÇÃO DA DATA
DA PROVA

PROCESSO SELETIVO Nº 002/2023

O CIOP – Consórcio Intermunicipal do Oeste Paulista, com sede em Presidente Prudente, Estado de São
Paulo, composto pelos municípios constantes no Anexo III do Edital, torna público a RETIFICAÇÃO 1 E
REABERTURA DAS INSCRIÇÕES E PRORROGAÇÃO DA DATA DA PROVA do PROCESSO SELETIVO DE
PROVAS E DE PROVAS E TÍTULOS para contratação emergencial por tempo determinado para cobertura de
férias, licenças e/ou outros das vagas das funções abaixo especificadas providas pelo Regime Celetista. O Processo
Seletivo será regido pelas instruções especiais constantes do presente instrumento elaborado em conformidade com
os ditames da Legislação Federal e Municipal, vigentes e pertinentes, Retificando os itens 2.2-, 5.1- e Anexo V –

Cronograma, que passam te as seguintes redações:

2 .2- As inscrições serão feitas exclusivamente via internet, no site www.consesp.com.br, no período de 06 a 17 de
setembro de 2023, (horário de Brasília), devendo, para tanto, o interessado proceder da seguinte forma:

a) acesse o site www.consesp.com.br e clique, em inscrições abertas, sobre a cidade que deseja se inscrever.
b) em seguida, clique em INSCREVA-SE JÁ, digite o número de seu CPF, leia e aceite os termos e condições

e clique em continuar;
c) digite corretamente o CEP de seu endereço, escolha a função para a qual deseja se inscrever, clique em

continuar;
d) na próxima página preencha corretamente os dados de inscrição, leia e aceite os termos e condições e,

clique em FINALIZAR INSCRIÇÃO;
e) em seguida confira seus dados, o cargo escolhido, crie sua SENHA DE ACESSO e clique em CONCORDO

e EFETIVAR INSCRIÇÃO;
f) Na sequência, escolha a opção de pagamento, se Pix ou boleto, GERE E IMPRIMA O DOCUMENTO da

forma escolhida, e efetue o pagamento da taxa de inscrição, respeitando a data de vencimento e horário de
Brasília. Não será aceito pagamento da taxa de inscrição que não seja através da quitação do pix ou boleto
emitido no momento da inscrição. O pagamento por agendamento somente será aceito se comprovada a
sua efetivação dentro do período de inscrição e até a data de seu vencimento. Não será aceito pagamento
da taxa de inscrição por meio de cheque, depósito em caixa eletrônico, pelos correios, fac-símile,
transferência eletrônica, DOC, DOC eletrônico, ordem de pagamento ou depósito comum em conta
corrente, condicional ou fora do período de inscrição ou por qualquer outro meio que não os especificados
neste Edital, em especial fora dos meios elencados nesta alínea.

g) O pagamento boleto deverá ser feito em qualquer agência bancária até a data de vencimento, que
corresponde ao primeiro dia útil após a data do encerramento das inscrições, entendendo-se como
“não úteis” exclusivamente os feriados nacionais e estaduais e respeitando-se, para tanto, o horário da rede
bancária, considerando-se para tal o horário de Brasília, sob pena de a inscrição não ser processada e
recebida;

h) O pagamento por PIX deverá ser feito até o último dia de inscrição, respeitando-se, para tanto, o
horário da rede bancária, considerando-se para tal o horário de Brasília, sob pena de a inscrição não ser
processada e recebida;

i) A CONSESP não se responsabiliza por erros de dados no preenchimento de ficha de inscrição, sendo a
mesma de inteira e total responsabilidade do candidato;

j) A inscrição paga por meio de cheque somente será considerada após a respectiva compensação.

5 .1- LOCAL - DIA - As provas objetivas (escritas) serão realizadas na cidade de Quatá/SP, na data provável de 01 de
outubro de 2023, no horário descrito abaixo, em locais a serem divulgados por meio de Edital próprio que será
afixado no local de costume do CIOP, por meio site do CIOP www.ciop.sp.gov.br e do site www.consesp.com.br,
com antecedência mínima de 3 (três) dias.

1

http://www.consesp.com.br/
http://www.consesp.com.br/
http://www.consesp.com.br/
http://www.consesp.com.br/
http://www.consesp.com.br/
http://www.ciop.sp.gov.br/
http://www.ciop.sp.gov.br/
http://www.ciop.sp.gov.br/
http://www.ciop.sp.gov.br/
http://www.consesp.com.br/
http://www.consesp.com.br/
http://www.consesp.com.br/
http://www.consesp.com.br/

ANEXO V
CRONOGRAMA

EVENTO DATA

Divulgação do Edital de Retificação e Reabertura do Processo Seletivo

Período de Inscrições

0 6/09/2023

0 6 a 17/09/2023

Último dia para envio dos laudos médicos (Upload)

Último dia para pagamento do boleto referente a inscrição

1

1

8/09/2023

8/09/2023

Divulgação da homologação das inscrições e deferimento de atendimento especial e

Convocação para as Provas Objetivas 2 2/09/2023

Recurso da homologação das inscrições 23 e 24/09/2023

Data de aplicação das Provas Objetivas e Entrega de Títulos 0 1/10/2023

Divulgação do Gabarito Preliminar no site 0 2/10/2023

Prazo para interposição de recursos referente as questões da prova e gabarito

Divulgação do resultado preliminar do Processo Seletivo

Prazo para interposição de recursos sobre o resultado preliminar

Publicação da Classificação Final

03 e 04/10/2023

20/10/2023

21 e 22/10/2023

30/10/2023

Homologação do Processo Seletivo 31/10/2023

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Quatá/SP, 06 de setembro de 2023.

Roger Fernandes Gasques
Presidente

2